
 
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
n. 17 

del 30.05.2022  
 

 

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA SOCIETÀ DI COMMITTENZA 

REGIONE PIEMONTE S.P.A. (S.C.R. PIEMONTE S.P.A.) ED ENTE DI GESTIONE 

DELLE AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA PER LA MESSA A DISPOSIZIONE 
DELLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT E DELLE ATTIVITA' NECESSARIE 

PER IL CORRETTO UTILIZZO E FUNZIONAMENTO DELLA STESSA. 
 

 

IL PRESIDENTE 
 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  

 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il Ferrari Paolo;  
 

Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso;  

 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 

  
Premesso che:  

 
S.C.R. Piemonte S.p.A. (nel seguito, per brevità, anche “SCR”) è una società partecipata 
in misura totalitaria dalla Regione Piemonte con sede a Torino, Corso Marconi 10, 

costituita ai sensi della Legge Regionale Regione Piemonte n. 19 del 6 agosto 2007;  

 S.C.R. Piemonte S.p.A. tra le proprie attività istituzionali annovera l’acquisto di 

forniture e servizi, anche mediante sistemi dinamici di acquisizione, l’aggiudicazione di 
appalti pubblici secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 50/2016 (nel seguito, 

per brevità, anche “D. Lgs. n. 50/2016” o “Codice dei contratti pubblici”), la conclusione 



di accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati ad amministrazioni aggiudicatrici 

o altri enti aggiudicatori;  

S.C.R. Piemonte S.p.A. è soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 9 del Decreto Legge n. 
66/2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, in forza del 
quale bandisce procedure di gara per conto di altri enti in particolare in ambito sanità;  

costituisce esigenza primaria per S.C.R. Piemonte S.p.A. avere a disposizione - in 

ottemperanza alle normative sopra richiamate - una piattaforma telematica per 
l’espletamento delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, al fine di far 
fronte alle attività connesse con la realizzazione delle attività di propria competenza; 

  
S.C.R. Piemonte S.p.A. attribuisce un’importanza strategica all’ottimizzazione della 

spesa pubblica anche attraverso l’utilizzo, la promozione e lo sviluppo dell’e-
Procurement per la gestione per via telematica delle procedure per l’affidamento di 
appalti di lavori, servizi e forniture sia sopra che sotto soglia comunitaria, allo scopo di 

raggiungere maggiori livelli di efficacia, efficienza e trasparenza dell’azione pubblica;  
 

Atteso che:  
 

l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 dispone per le amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 l’acquisto di beni e 

servizi mediante il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero, 
mediante altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010, 
ovvero, il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure e che tali riferimenti possono, in analogia, 
trovare applicazione in seno a tale accordo;  

ai sensi del Codice dei contratti pubblici, in particolare così come previsto dagli artt. 29 
comma 2, 73 comma 4 e 74 del D. Lgs. n. 50/2016, la trasmissione, la pubblicazione e 

l’accesso relativo alla documentazione delle procedure di gara deve avvenire in via 
elettronica, per cui l’utilizzo di una piattaforma elettronica risulta obbligatoria per tutte 

le stazioni appaltanti del territorio nazionale al fine di espletare in via telematica le 
procedure di gara sopra soglia;  

S.C.R. Piemonte S.p.A. ha concluso, a tal fine, con ARCA Lombardia, ora ARIA S.p.A. - 
Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (di seguito, 

per brevità, anche “ARIA S.p.A.”), un Accordo di collaborazione per l’utilizzo della 
Piattaforma di e-procurement (composta da Sintel e da NECA), di proprietà della 
Regione Lombardia stessa che, in conformità alle norme del settore, contiene modalità 

e soluzioni che impediscono di operare variazioni sui documenti, sulle registrazioni di 
sistema e sulle altre rappresentazioni informatiche e telematiche degli atti e delle 

operazioni compiute nell’ambito delle procedure;  

successivamente S.C.R. Piemonte S.p.A. ed ARCA Lombardia, ora ARIA S.p.A., hanno 

sottoscritto un Addendum all’Accordo di collaborazione al fine di estendere l’uso della 
piattaforma di e-procurement agli Enti Locali piemontesi;  

la piattaforma di e-procurement Sintel, è strumento di negoziazione ai sensi del D. Lgs. 
n. 50/2016, che consente lo svolgimento di ogni tipologia di procedura di gara (per 

l’individuazione di un contraente) definita dalla normativa nazionale ed europea vigente, 
in cui ciascun Ente che opera, effettua le procedure di affidamento, utilizza l’Elenco 

Fornitori Telematico e gli elenchi di fornitori qualificati e accreditati;  



detta piattaforma è conforme alle prescrizioni in materia disposte dal Codice 

dell’Amministrazione Digitale di cui al D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii;  

la piattaforma di e-procurement (NECA) è uno strumento tecnologico che consente, 
all’utilizzatore, sotto la propria esclusiva direzione e responsabilità, la gestione dei 
contratti nascenti dall’aggiudicazione delle proprie procedure di gara indette in qualità 

di Stazione Appaltante;  
 

Visto il Fondo per l'aggregazione degli acquisti di beni e di servizi, istituito dall’art. 9, 
comma 9, del D.L. 66/2014, convertito, con modificazioni, con legge 23 giugno 2014, 
n. 89, destinato al finanziamento delle attività svolte dai Soggetti Aggregatori al fine di 

garantire la realizzazione degli interventi di razionalizzazione della spesa, l’utilizzo delle 
piattaforme da parte dell’Ente sarà a titolo gratuito fino al 31 dicembre 2024;  
 

Ritenuto quindi di approvare l’allegato Accordo di collaborazione tra società di 
committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) ed Ente di gestione 
delle Aree protette della Valle Sesia per la messa a disposizione della piattaforma di e-

procurement e delle attività necessarie per il corretto utilizzo e funzionamento della 
stessa.  

 
Ritenuto di procedere con urgenza all’adozione del presente decreto, ai sensi del art. 14 
della L. R. 19/2009 e di dare atto che il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica da 

parte del Consiglio dell’Ente, secondo i disposti del art. 15 della L. R. 19/2009; 
 

Tutto ciò premesso 
 

 
DECRETA 

 

 
Di approvare l’allegato Accordo di collaborazione tra Società di committenza Regione 

Piemonte s.p.a. (S.C.R. Piemonte s.p.a.) ed Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia per la messa a disposizione della piattaforma di e-procurement e delle 
attività necessarie per il corretto utilizzo e funzionamento della stessa.  

Di sottoscrivere l’allegato Accordo di collaborazione tra società di committenza Regione 
Piemonte s.p.a. (S.C.R. Piemonte s.p.a.) ed Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia per la messa a disposizione della piattaforma di e-procurement e delle 
attivita’ necessarie per il corretto utilizzo e funzionamento della stessa.  

Di inviare l’accordo sottoscritto a SCR Piemonte per ogni adempimento conseguente.  

Di dare atto che il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica da parte del Consiglio 

dell’Ente, secondo i disposti del art. 15 della L. R. 19/2009.  
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

 IL PRESIDENTE               IL DIRETTORE 
   Paolo Ferrari          Dott.ssa Lucia Pompilio 
firmato digitalmente                       firmato digitalmente 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il decreto presidenziale n.  è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  

 

 

         IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

                     

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

 

         

     IL RESPONSABILE DEL  

                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

    

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Lì 

 

IL SEGRETARIO  

 

 

Diventato esecutivo il  
 

 
 

 

 


